
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SUPPORTO AGLI ORGANISMI REGIONALI DI 

GARANZIA

##numero_data## 

Oggetto:  “LA SALUTE DELLA DONNA. LE MALATTIE INVISIBILI”  - AFFIDAMENTO 

FORNITURA DEL SERVIZIO DI COFFEE BREAK ALLA SOCIETA’ MA&PE SRL. 

CIG Z0535D23E7                                  

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto;

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, di 

disporre con proprio atto in merito;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della 

struttura amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTI gli articoli 32, comma 2 e 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa 

”Risorse finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 

interesse ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 

procedimento amministrativo);

DECRETA

1. di affidare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50 (Codice dei contratti pubblici) la  fornitura di un coffee break   in occasione dell’iniziativa 
della Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e donna: “ La salute della donna. 
Le malattie invisibili”  programmata per  il 2 aprile 2022 presso la Rotonda a mare di Senigallia, 
alla società Ma&Pe srl avente sede legale a Senigallia, in via G. Bruno n. 22, P.IVA 
02698260425  (di seguito denominata ditta affidataria), per l’importo complessivo di Euro   
595,00 , di cui Euro  540,91  di imponibile ed Euro  54,09  di IVA al  10  % (SMART CIG   
Z0535D23E7);
2 . di dare atto che, in attuazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia)   
nonché sulla base delle indicazioni emanate dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture, da ultimo con la determinazione 7 luglio 2011, n. 4, è stato 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

richiesto lo SMART CIG Z0535D23E7;
3 . di dare atto che il contratto è stipulato nella forma telematica dello scambio di lettere 
commerciali tramite posta elettronica certificata ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del decreto 
legislativo 50/2016;
4 . di prendere atto che, considerata la natura del contratto e le modalità di espletamento non si 
ravvisano rischi da interferenza di cui al comma 3 bis dell‘articolo 26 del decreto legislativo 9 
aprile 2008, n. 81 (attuazione dell‘articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) e pertanto non occorre redigere il 
Documento Unico di Valutazione Rischi da Interferenze (DUVRI);
5 . di assumere l’impegno di spesa per l‘importo di Euro  595,00   ( di cui Euro  540,91  di 
imponibile ed Euro  54,09 di IVA al 10 % ) a favore della ditta affidataria, con imputazione 
secondo le modalità indicate dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all‘allegato 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio  2009, n. 42) all‘esercizio 
2022  del bilancio finanziario  gestionale 2022 -202 4  dell‘Assemblea legislativa regionale, sul 
capitolo di spesa 101160/14 “Progetti speciali della Commissione pari opportunità” (codice 
SIOPE 01.01.1.03.02.02.999) in cui l’obbligazione viene a scadenza;
6 . di dare atto di avere accertato, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’articolo 56 del 
decreto legislativo 118/2011 che il programma dei pagamenti è compatibile con il relativo 
stanziamento di bilancio;
7 . di provvedere con successivo atto alla liquidazione del corrispettivo fissato per il servizio di 
cui al punto 1., previa attestazione di regolare esecuzione del contratto stesso da parte del 
RUP il quale è tenuta a curare i rapporti con la ditta affidataria e a vigilare sull’esecuzione del 
contratto;
8 . di dare mandato ai competenti uffici del Servizio ”Supporto agli Organismi regionali di 
garanzia” di porre in essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento 
nonché ogni adempimento conseguente. 

Il dirigente
Maria Rosa Zampa

Documento informatico firmato digitalmente 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa e principali atti di riferimento 

 Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici). Articoli 32, 
comma 2 e 36, comma 2, lettera a);

 decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42). Articolo 3, 
comma 4;

 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia). Articolo 3;

 l egge regionale 18 aprile 1986, n. 9 (Commissione regionale per le pari opportunità tra 
uomo e donna). Articolo 2, primo comma, lettera n).

 legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa 
del Consiglio regionale). Articoli 8 e 10;

 deliberazione amministrativa 29 dicembre 2021, n. 27 (Bilancio di previsione finanziario
2022/2024 dell’Assemblea legislativa regionale. Programma annuale triennale di attività
e di gestione 2022/2024 dell’Assemblea legislativa regionale);

 legge regionale 31 dicembre 2021, n. 39 (Bilancio di previsione 2022/2024);
 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 166/54 del 12 gennaio 2022 (Bilancio

finanziario gestionale 2022-2024 dell’Assemblea legislativa regionale);
 deliberazione n. 20  del 2 4 marzo 2022  della Commissione regionale per le pari 

opportunità tra uomo e donna.

Motivazione

La Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e  donna  ha , fra i compiti 
istituzionali  fissati dalla legge istitutiva ,  quello di verificare in modo continuativo lo stato di 
efficienza dei servizi sociali e di quelli preposti alla tutela della salute organizzati dagli  E nti 
locali (articolo 2, primo comma, lettera n).
Nel corso degli anni impegno costante della Commissione è stata la diffusione della 
consapevolezza che in medicina e nei servizi dedicati alla salute è necessario avere un 
approccio di genere, finalizzato a fornire alle donne un trattamento su misura sulle proprie 
caratteristiche fisiologiche, che sono diverse da quelle degli uomini.
Anche per il 2022 la Commissione, nel documento di programmazione delle attività approvato 
con deliberazione n. 9 del 20 settembre 2021, ha inserito tra i filoni di attività quello della 
“Medicina di genere”, prevedendo la realizzazione di iniziative convegnistiche per 
approfondire la tematica della medicina di gener e, da svilupparsi insieme agli E nti preposti per 
la tutela della salute pubblica.



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

Nell’ambito di detta p revisione programmatica, l’Ufficio di presidenza, nella seduta del  14  
marzo 2022, con determinazione a verbale, ha deciso di procedere all’organizzazione di un 
convegno specifico, con titolo: “La salute della donna. Le malattie invisibili”,  da svolgere 
sabato 2 aprile 2022 a Senigallia, presso la Rotonda a Mare, ed ha incaricato la Vice 
Presidente, in collaborazione con la segreteria della Commissione, di predisporre la scheda 
progetto dettagliata dell’evento e successivamente, con determinazione a verbale, assunta 
nella seduta del  21  marzo 2021, il medesimo Ufficio di presidenza ha approvato la scheda di 
cui all’allegato A) incaricando la segreteria della Commissione di redigere la  relativa 
deliberazione nonché gli adempimenti conseguenti.
Il Comune di Senigallia ha concesso il patrocinio e l’utilizzo a titolo gratuito della Rotonda a 
mare.
Con deliberazione n. 20/12 del 24 marzo 2022la Commissione ha approvato il progetto     
prevedendo   la spesa complessiva quantificata in euro 6 0 0,00  relativa ad  un coffee break da 
offrire agli intervenuti all’iniziativa; la spesa è  a carico del  capitolo 101160/14 (progetti speciali 
della Commissione pari opportunità) del Bilancio finanziario gestionale 2022/2024 con 
imputazione, secondo le modalità stabilite dal principio applicato della contabilità finanziaria di 
cui all’allegato 4/2 del decreto legislativo 118/2011, all’esercizio 2022 in cui le obbligazioni 
vengono a scadenza.

In attu azione della suddetta decisione,  l’ufficio di segreteria ha provveduto a  contattare diversi 
operatori della ristorazione di Senigallia ottenendo disponibilità per il giorno di i nteresse dalla 
società Ma&Pe srl alla quale, quindi, ha chiesto e ottenuto la migliore offerta economica di 
euro    595,00 iva compresa   per la fornitura di un coffee break per 85 persone  (nota acquisita 
agli atti con protocollo 118 del 29 marzo 2022).
Con riferimento all’affidamento del servizio in questione si evidenziano le seguenti 
considerazioni di diritto e di fatto:
- l’articolo 36, comma 2 lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei 
contratti pubblici) prevede la possibilità di procedere, per gli affidamenti di importo inferiore a 
40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;
- l’articolo 32, comma 2 del decreto legislativo 50/2016 stabilisce che per le procedure 
succitate (di valore inferiore a 40.000,00 euro) la stazione appaltante ha facoltà di procedere 
all’affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo 
semplificato, fra l’altro, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore e le ragioni della scelta 
dello stesso;
- la ragione della scelta della ditta affidataria, come già illustrato, dipende dal fatto che  trattasi 
di operatore economico  avente sede legale a Senigallia, nello stesso comune di svolgimento 
dell’iniziativa ,  avente una comprovata esperienza nel settore  e che ha dato disponibilità ad 
offrire il servizio per la data individuata e che ha fornito peraltro un’offerta economica il cui 
valore risulta congruo con i prezzi di mercato;
- attualmente non si riscontrano Convenzioni Consip attive, di cui all’articolo 26, comma 1,
della legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

5

pluriennale dello Stato), aventi ad oggetto servizi comparabili con quello oggetto della
presente procedura di affidamento.

In merito alle cause di esclusione di cui all’articolo 80 del decreto legislativo 50/2016, come 
indicato nelle Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 
(Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50), nei confronti 
della ditta  sopracitata  si è provveduto a verificare la regolarità del  DURC (documento 
protocollo  INAIL_32288697 del 28 marzo 2022, valido fino al 26 luglio 2022).
Per quanto finora esposto, quindi, occorre provvedere all’affidamento, ai sensi dell’articolo 36, 
comma 2, lettera a) del decreto legislativo 50/2016 del la fornitura del  servizio  di coffee break 
per l’iniziativa “La salute della donna. le malattie invisibili” della Commissione r egionale per le 
pari opportunità tra uomo e donna  che si svolgerà il 2 aprile 2022  presso  la Rotonda a mare di 
Senigallia a Ma&Pe srl con  sede legale a  Senigallia, via G. Bruno n. 22, P.IVA  02698260425 
per  l’importo complessivo di Euro  595,00 ,  di cui Euro  540,91  di imponibile ed Euro  54,09 di 
IVA al 10 %
Pe le finalità della procedura in questione:
- i n attuazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, (Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia) nonché sulla base delle 
indicazioni contenute nella determinazione dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture, da ultimo con determinazione 7 luglio 2011, n. 4, il medesimo ufficio 
competente ha richiesto e ottenuto il seguente SMART CIG:  Z0535D23E7;
- si deve prendere atto che, c onsiderata la natura del contratto e le modalità di espletamento, 
non si ravvisano rischi da interferenza di cui al comma 3 bis dell’articolo 26 del decreto 
legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) e pertanto non occorre 
redigere il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (DUVRI);
- il contratto con la ditta affidataria sarà stipulato  mediante corrispondenza commerciale ai 
sensi dell’articolo 32, comma 14, del decreto legislativo 50/2016.

Per il suddetto affidamento occorre, inoltre, assumere l’impegno di spesa per l’importo 
complessivo di euro  595,00,  di cui Euro  540,91  di imponibile ed Euro  54,09 di IVA al 10 %   a 
favore della ditta affidataria  per la fornitura sopra descritta, secondo le modalità indicate dal 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), all’esercizio 202 2  del bilancio finanziario gestionale 
202 2 -202 4  dell’Assemblea legislativa regionale, con imputazione al capitolo di spesa 
101160/14 “Progetti speciali della Commissione pari opportunità” (codice SIOPE 
01.01.1.03.02.02.999) in cui l’obbligazione viene a scadenza. Più precisamente in relazione 
all’esigibilità  dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata le imputazioni, da registrare 
nell’esercizio nel quale scade l’obbligazione, è indicata nel seguente cronoprogramma: euro   
595,00 - esercizio 2022.



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

6

Ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’articolo 56 del decreto legislativo 118/2011, è 
stato accertato che il programma dei pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di 
bilancio. Alla liquidazione del corrispettivo dovuto si provvederà con successivo atto previa 
attestazione di regolare esecuzione dei contratti da parte del RUP, il quale  è tenuto a curare i 
rapporti con la ditta affidataria e a vigilare sull’esecuzione del contratto.
I competenti uffici del Servizio “Supporto agli organismi regionali di garanzia” devono porre in 
essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento nonché ogni 
adempimento conseguente.

Esito dell’istruttoria
Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si 
propone l’adozione di conforme decreto.
Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 
aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi 
dell’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo 

unico delle disposizioni   legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interessi.

La responsabile del procedimento
Cecilia Gobbi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

nessuno


	NumeroDataRep: n. 14 del 01 aprile 2022
		contact.01
	2022-03-31T16:38:11+0200
	location.01
	Cecilia Gobbi
	reason.01


		2022-04-01T12:23:55+0200
	MARIA ROSA ZAMPA




